MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

www.prograd.ufvjm.edu.br

RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL 03/2012

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET

CONEXÃO DOS SABERES – UFVJM

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM –
faz saber aos interessados sobre a Retificação 01 do Edital 03/2012 que versa sobre a seleção de
acadêmicos para atuar no grupo PET-Conexão de Saberes.

1. No Edital, no item 6. Requisitos para Ingresso, o subitem  6.1.2. passa a vigorar com a seguinte
redação

“6.1.2 Ser natural, filho ou neto de pessoas naturais da região rural do município do
Serro, Vertente do Jequitinhonha;”

2. No Edital, no item 7. Dos Documentos para Inscrição, a nota de rodapé do subitem 7.1.3.
passa a vigorar com a seguinte redação

“3Se o candidato não for natural de comunidade rural do município do Serro, Vertente do
Jequitinhonha poderá comprovar sua procedência apresentando cópia de documentos
pessoais de pais, avos ou responsável legal, com naturalidade em uma das comunidades
rurais do município do Serro, Vertente do Jequitinhonha.”

3. A data de inscrição para este processo seletivo, descrita no subitem 8.2. fica prorrogada até  o
dia 04 de abril de 212.

4. A data das análises pertinentes ao processo seletivo, descrita no subitem 9.2. fica alterada
para o dia  09 de abril de 212.

5. A data da divulgação do resultado, descrita no subitem 11.1. fica alterada para o dia  até  o dia
10 de abril de 212.

5. A data de apresentação do recurso contra o resultado, descrita no subitem 14.4. fica alterada
para o dia  até  o dia 11 de abril de 212.

6.  Serão válidas para fins da seleção própria deste edital as inscrições recebidas no período de
inscrição anterior a retificação do edital.

7. Ficam mantidas as demais disposições do EDITAL 03/2012

Diamantina, 02 de abril de 2012.

Valter Carvalho de Andrade Júnior
Pró-Reitor de Graduação